



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月8日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <https://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 田中 隆信

TEL 072-229-5137

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,450	11.8	183	89.5	221	63.6	153	65.3
2024年3月期第1四半期	2,192	6.5	96	53.8	135	80.1	92	83.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	159.78	
2024年3月期第1四半期	96.68	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	7,820	4,092	52.3	4,260.67
2024年3月期	7,327	4,015	54.8	4,180.55

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 4,092百万円 2024年3月期 4,015百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		50.00	50.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	1.0	200	35.8	260	29.7	175	42.2	182.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	1,037,080 株	2024年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	76,472 株	2024年3月期	76,472 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	960,608 株	2024年3月期1Q	960,622 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 有(任意)

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
 [独立監査人の四半期財務諸表に対する期中レビュー報告書]	 9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、社会活動の正常化に伴う人流増加やインバウンド需要の高まりに加え、企業収益の改善による設備投資が進んだこと等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、長引く円安や物価上昇による消費者マインドの悪化懸念に加え、長期化するロシア・ウクライナや中東情勢等の地政学的リスクを背景とした、原材料やエネルギー価格の高止まり等、依然として先行き不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、ショベル類を含む生活関連用品については、ホームセンターおよび金物専門店ルートに対して積極的な営業活動に努力してまいりましたが、販売価格改定の影響や消費動向の変化等により売上が伸び悩みました。物流機器類については、新たな受注は減少傾向にあるものの、前期中に受注した案件の売上が第1四半期に集中したこと等により、売上が順調に推移いたしました。これらの結果、第1四半期の売上高は2,450百万円(前年同期2,192百万円)となりました。

利益面につきましては、物流機器類の大幅な増収に加え、コストの低減と諸経費の節減等に努めました結果、営業利益は183百万円(前年同期96百万円)、経常利益は221百万円(前年同期135百万円)、四半期純利益は153百万円(前年同期92百万円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、金物専門店ルートを中心に懸命の拡販策を展開いたしました。原材料の高騰等による販売価格改定や消費者マインドの悪化等の影響により、国内向け売上高は196百万円(対前年同期比8.5%減)となりました。輸出においては、アメリカ向けの売上低迷や中央アフリカ向けの出荷の遅れ等から、売上高は11百万円(対前年同期比23.1%減)となり、ショベル類全体の売上高は207百万円(対前年同期比9.4%減)となりました。

アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、ショベル類同様に販売価格改定の影響はあるものの、徐々に回復の兆しが見られ、売上高は1,208百万円(対前年同期比1.2%増)となり、生活関連用品全体の売上高は1,416百万円(対前年同期比0.5%減)となりました。

(物流機器)

物流機器類につきましては、今期の受注については減少傾向にあるものの、売上計上案件が第1四半期中に集中したこと等により、売上高は1,034百万円(対前年同期比34.5%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、556百万円増加し5,817百万円(前事業年度末は5,261百万円)となりました。これは主に現金及び預金が396百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が572百万円、電子記録債権が209百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、63百万円減少し2,003百万円(前事業年度末は2,066百万円)となりました。これは主に投資有価証券が39百万円減少したことによるものであります。この結果、総資産は、493百万円増加し7,820百万円(前事業年度末は7,327百万円)となりました。

(負債)

流動負債は、392百万円増加し3,164百万円(前事業年度末は2,771百万円)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が489百万円減少したものの、電子記録債務が860百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、23百万円増加し563百万円(前事業年度末は540百万円)となりました。これは主に長期借入金が18百万円、固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が13百万円それぞれ増加したことによるものであります。この結果、負債合計は、416百万円増加し3,727百万円(前事業年度末は3,311百万円)となりました。

(純資産)

純資産は、76百万円増加し4,092百万円(前事業年度末は4,015百万円)となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が28百万円減少したものの、利益剰余金が105百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月13日の決算短信で発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,194,990	798,531
受取手形及び売掛金	1,682,228	2,254,660
電子記録債権	180,744	389,828
商品及び製品	1,920,219	2,024,210
仕掛品	84,980	86,615
原材料及び貯蔵品	117,126	117,022
未収入金	49,841	111,723
その他	31,454	35,219
貸倒引当金	△400	△300
流動資産合計	5,261,186	5,817,511
固定資産		
有形固定資産	383,580	386,795
無形固定資産	19,387	18,140
投資その他の資産		
投資有価証券	1,406,816	1,367,699
その他	257,123	231,091
貸倒引当金	△417	△417
投資その他の資産合計	1,663,522	1,598,373
固定資産合計	2,066,489	2,003,309
資産合計	7,327,676	7,820,821
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,344,914	855,874
電子記録債務	218,882	1,079,629
短期借入金	703,596	806,088
1年内償還予定の社債	17,000	17,000
未払法人税等	105,853	48,900
賞与引当金	70,000	23,400
その他	311,366	333,186
流動負債合計	2,771,614	3,164,078
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	66,752	84,796
退職給付引当金	17,200	9,700
その他	256,239	269,408
固定負債合計	540,191	563,904
負債合計	3,311,805	3,727,983

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	2,047,154	2,152,614
自己株式	△87,155	△87,155
株主資本合計	3,299,006	3,404,466
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	716,863	688,370
評価・換算差額等合計	716,863	688,370
純資産合計	4,015,870	4,092,837
負債純資産合計	7,327,676	7,820,821

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,192,223	2,450,594
売上原価	1,618,169	1,760,514
売上総利益	574,053	690,079
販売費及び一般管理費	477,453	507,001
営業利益	96,599	183,078
営業外収益		
受取配当金	10,707	13,387
受取保険金	25,880	23,746
その他	5,569	4,855
営業外収益合計	42,157	41,988
営業外費用		
支払利息	1,837	2,279
手形売却損	679	529
電子記録債権売却損	626	754
その他	366	281
営業外費用合計	3,509	3,845
経常利益	135,247	221,222
税引前四半期純利益	135,247	221,222
法人税、住民税及び事業税	19,000	42,000
法人税等調整額	23,378	25,732
法人税等合計	42,378	67,732
四半期純利益	92,869	153,490

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	16,983千円	18,606千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	1,422,929	769,294	2,192,223	—	2,192,223
セグメント利益	78,610	70,802	149,413	△52,813	96,599

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	1,416,016	1,034,577	2,450,594	—	2,450,594
セグメント利益	41,762	193,348	235,111	△52,032	183,078

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第1四半期累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日)			当第1四半期累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 6月 30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	千円 214,889	% 93.7	%	千円 196,580	% 94.6	%	千円 △18,308	% △8.5
		輸 出	14,551	6.3		11,194	5.4		△3,356	△23.1
		小 計	229,440	100.0	10.5	207,775	100.0	8.5	△21,665	△9.4
	農 業 用 機 器 類	国 内	1,172,817	98.3		1,181,750	97.8		8,933	0.8
		輸 出	20,671	1.7		26,490	2.2		5,819	28.2
		小 計	1,193,488	100.0	54.4	1,208,241	100.0	49.3	14,752	1.2
	小 計	国 内	1,387,706	97.5		1,378,331	97.3		△9,375	△0.7
		輸 出	35,222	2.5		37,685	2.7		2,463	7.0
		小 計	1,422,929	100.0	64.9	1,416,016	100.0	57.8	△6,912	△0.5
	物 流 機 器	国 内	769,294	100.0		1,034,577	100.0		265,282	34.5
		輸 出	—	—		—	—		—	—
		小 計	769,294	100.0	35.1	1,034,577	100.0	42.2	265,282	34.5
合 計	国 内	2,157,001	98.4		2,412,908	98.5		255,907	11.9	
	輸 出	35,222	1.6		37,685	1.5		2,463	7.0	
	合 計	2,192,223	100.0	100.0	2,450,594	100.0	100.0	258,370	11.8	

独立監査人の四半期財務諸表に対する期中レビュー報告書

2024年8月6日

浅香工業株式会社
取締役会 御中

仰星監査法人
大阪事務所

指定社員 公認会計士 平塚 博路
業務執行社員

指定社員 公認会計士 俣野 朋子
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている浅香工業株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの第121期事業年度の第1四半期会計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
 2. XBRL データ及び HTML データは期中レビューの対象には含まれていません。